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Vážení občané,  
    nadešel čas nejkrásnějších svátků v roce, kdy máme možnost obdarovat své blízké dárky pod vá-
nočním stromečkem. Vše by měla umocňovat atmosféra pohody, která se však nedá koupit, tu musíme 
nosit ve svých srdcích a následně ji rozdávat ve svých rodinách i ve svém okolí. Vánoce chápané jako 
tradice jsou nepochopené svátky. Chceme-li je prožít jako skutečné svátky v přítomném okamžiku, je 
nutné určité zastavení navyklých pochodů práce, je nutné více naslouchat než vyprávět, je nutné mít na 
mysli ty druhé než sama sebe. Takové svátky Vám přeji a přidávám k tomu přání pevného zdraví a 
osobních úspěchů v roce 2009. 
    Konec roku je vždy obdobím hodnocení uplynulého období. Výčet akcí je uveden v informacích sta-
rosty z veřejné schůze zastupitelstva Obce Podbřezí ze dne 10. 12. 2008 a je součástí tohoto zpravoda-
je. Věřím, že i Vy jako občané vnímáte snahu obecního úřadu o neustálé zlepšování podmínek života 
v naší obci pro všechny generace. Je to úkol na dlouhou trať a ne vždy se podaří vyhovět všem skupi-
nám obyvatelstva. Za Vaši podporu děkuji. 
    Děkuji všem spolkům, organizacím, podnikatelům i jednotlivým občanům za jejich aktivity při kultur-
ních, společenských a sportovních akcích v obci, za údržbu zeleně a veřejného pořádku.  
    Nechci při tomto výčtu vynechat základní školu, kde se připravují nové učební koncepce a stavební 
úpravy pro zřízení mateřské školy. Věřím, že pod vedením nové ředitelky a stávajícího pedagogického 
sboru se podaří plány naplnit. K tomu jim  také v tomto předvánočním čase přeji plné pochopení ze 
strany veřejných institucí a neutuchající vytrvalost.    
                                                                                                                                   Starosta                                                                                        

��� 
Pořad bohoslužeb o Vánočních svátcích 
  Bílý Újezd Dobruška Opočno Dobré 
Štědrý den - středa   24.12. 2008              22.00 hod. 16.00 a 24.00 16.00 hod.    16.00 hod. 
Svátky vánoční           25.12. 2008  8.00 hod. 8.30 a 17.00   9.00 hod.  9.45 hod. 
 26.12. 2008  8.00 hod. 8.30 hod.   9.00 hod.  9.45 hod. 
Neděle           28.12. 2008  8.00 hod. 8.30 a 17.00   9.00 hod.  9.45 hod. 
Silvestr - středa        31.12. 2008   17.00 hod. 18.00 hod. 18..00 hod.   16.00 hod. 
Nový rok – čtvrtek          1. 1. 2009  8.00 hod. 8.30 a 17.00   9.00 hod.  9.45 hod. 

��� 
Malé vánoční zamyšlení 
     Již za několik dnů opět usedneme ke svátečně prostřenému stolu. Celý dům naplní vůně jehličí, pur-
pury a slaďoučkého cukroví od maminky. Ozdobený stromeček  rozzáří  oči našich dětí, které budou s 
napětím očekávat dárečky od Ježíška. Co této chvíli předchází známe ale asi všichni. Generální úklid 
bytu, přecpané supermarkety a shánění dárků na poslední chvíli. Za zpěvu koled, znějících z reproduk-
torů, dlouhé fronty u pokladen a nervozita z toho, že nic nestihneme včas. Mnoho lidí se stále domnívá, 
že nejlepší dárek musí být zároveň i nejdražší. Nicméně právě malý dáreček, věnovaný i vyrobený s 
láskou, často potěší nejvíce. Vyzařuje totiž zvláštní energii, ukrývá v sobě jakési bezprostřední osobní 
kouzlo. A to je ten pravý smysl vánočních dárků, jejichž hodnotu nelze měřit penězi. Vánoční svátky 
jsou obdobím, kdy naše srdce překypují láskou a porozuměním. Škoda, že tyto city často umíme dát na- 
jevo pouze několik dní v roce. Svět by byl jinak určitě veselejší.  
     Děkuji všem rodičům a přátelům školy, kteří škole aktivně pomáhají a podporují ji. 
     Přeji všem lidem dobré vůle klidné prožití Vánoc, dětem bohatou nadílku pod stromečkem a splnění 
všech tajných přání.          

 

Radomila Zelená 
ředitelka ZŠ 
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Ze života obce  
 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 12.11.2008 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí 
 

1. Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení                          
 

2. Informace starosty:  
- v říjnu byla opravena položením nového koberce komunikace k bytovkám v Podbřezí a doopravena 
cesta ke Studánce. 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje 
 

1. Finanční částku ve výši do 10 000,- Kč SDH Podbřezí na hudbu Valanka při tradičním posvícení 
    ve dnech 22. – 24. 11. 2008. 
2. Rozpočtové opatření č. 4/2008. 
3. V rámci komplexních pozemkových úprav změnu katastrální hranice mezi k.ú. Hroška, k.ú. Bílý 

    Újezd u Dobrušky a k.ú. Podbřezí takto: 
a) Od stávající komunikace parc. č. 879/1 ve směru Rychnov nad Kněžnou – Dobruška je katastrální 
    hranice vedena po nově navržených pozemcích v k.ú. Podbřezí parc. č. 3072, 3071, 3070, 3069, 
    3068 a parc. č. 3047 až ke stávající komunikaci nově označené parc. č. 3046, vedoucí od křižo- 
    vatky u motelu Skalka do Hrošky. 
b) U komunikace Rychnov nad Kněžnou – Dobruška zabíhají 2 pozemky se stávajícími parc. č. 705 
    a 1096 z k.ú. Bílý Újezd u Dobrušky do k.ú. Podbřezí. V tomto prostoru je k.ú. Bílý Újezd u Do- 
    brušky zrušeno a novou katastrální hranici tvoří rozhraní pouze mezi k.ú.Podbřezí a k.ú. Hroška. 
c) Od pozemku s parc. č. 3047 (k.ú. Podbřezí) je katastrální hranice vedena po stávající komunika- 
    ci nově označené parc. č. 3046 a po nově navržených pozemcích  v k.ú. Podbřezí s parc. č. 3025, 
    3024, 3023, 3022, a parc. č. 3021 až ke stávajícímu melioračnímu kanálu parc. č. 3091. 
d) Dále je katastrální hranice mezi k.ú. Podbřezí a k.ú. Hroška vedena po hraně melioračního kaná-    
    lu parc. č. 3091 až k lesnímu pozemku parc. č. 671/1 v k.ú. Podbřezí. 
    Touto úpravou se výměra dotčených katastrálních území nemění. Změna katastrální hranice se do   
     katastru nemovitostí zapíše rozhodnutím pozemkového úřadu o výměně nebo přechodu vlastnic-  
     kých práv celé pozemkové úpravy.  

4. Schvaluje Dohodu mezi Obcí Podbřezí a Obcí Bílý Újezd o úpravě katastrální hranice. 
 

Ze schůze zastupitelstva obce ze dne 10. 12. 2008 
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí bere na vědomí 
 

1. Kontrolu plnění dříve přijatých usnesení                          
 

2. Informace starosty:  
Končí rok 2008 a tak trochu bilancování, co se povedlo realizovat:  
- nové vybavení knihovny 
- vyčištění příkopů a odvoz zeminy ve Lhotě u Radochových 
- zhotovení branek na hřiště ve Lhotě Netřebě 
- nákup nové digitální kopírky na obecní úřad, ta původní přemístěna do základní školy 
- hasičům ve Lhotě Netřebě dle požadavku zafinancovány nové stejnokroje  
- postavení a zprovoznění sušáku na hadice v Podbřezí 
- označení cyklotrasy Podbřezí I a Podbřezí II 
- geodetické zaměření lokality od komunikace  I-14 po bývalou synagogu pro potřeby 
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  zhotovení  projektové dokumentace na akci Kanalizační převaděč Podbřezí 
- geodetické zaměření sporných pozemkových parcel u Šitinů ve Lhotě Netřebě 
- nákup betonových rour pro mostek u Doležalů a prodloužení kanalizace u Preclíků, 
  obě akce ve Lhotě Netřebě  
- nová bytová jednotka v hostinci Skalka 
- úprava okolí hostince Skalka, zámková dlažba, úprava terénu 
- úpravy v hostinci Skalka, chladící box, sociální zázemí pro personál kuchyně  
- úpravy VO, výměna svítidel,  nová čidla, vrchní kabeláž vedení VO pod Fouskovými 
- prodloužení chodníku u rodinného domku Pavla Mervarta na Hadím konci v Podbřezí 
- vyasfaltování komunikace k novým bytovkám v Podbřezí a oprava cesty ke Studánce    
- nákup zastřešeného podia 
- příspěvek hasičům na posvícení 
- nákup pozemků od Hartmanových 
- nákup kuchyňské linky na hřiště 
- oprava sochy sv. Antonína 
- oprava střechy přístavku u obecního úřadu 
- dokončení rekonstrukce budovy Obecního úřadu Podbřezí 
 

Do dnešního dne se nepodařilo: 
- oprava mostků na Cháborách u Ehlů 
- oprava desky na septiku u  Základní školy v Podbřezí 
- jednoduchá dokumentace na přechod u komunikace I-14 u autobusových zastávek, firma  
   Mados Lupenice ing. Matys 
- dokončit soudní spor s VASPO Vamberk ohledně reklamace výstavby tří bytových domů 
 

Žádosti o dotace:  
- žádost z PRV na víceúčelové hřiště s umělým povrchem za Základní školou v Podbřezí 
- žádost přes MAS Pohoda venkova na generální opravu požární nádrže ve Lhotě Netřebě 
- žádost přes DSO Region Orlické hory na hrací prvky pro děti 
 

Členství ve svazcích: 
- Svaz měst a obcí ČR 
- DSO Region Orlické hory, nový předseda pan Hudousek, starosta města Rokytnice v O.h. 
- MAS Pohoda venkova se sídlem ve Valu 
 

Vyhlášky: 
- Obecně závazná vyhláška, č. 1/2008 o stanovení koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí 
 

Kultura a sociální oblast: 
- Svátek matek – vystoupení souboru LUŠ Úpice 
- návštěvy občanů členy soc. komise při životních výročích 
- návštěvy při narození dítěte 
- senioři – muzicírování a vánoční přání s malým dárkem 
- vydávání zpravodaje 
- webové stránky obce, poděkování Josefu Cvejnovi ml. za vzorné vedení www.podbrezi.cz 
- poděkování kronikářce v zastoupení paní Zdislavě Cvejnové 
- poděkování nové knihovnici Blance Danielové 
 

Práce pro obec 
- poděkování panu Václavu Mervartovi za práce provedené v hostinci Skalka. 
- poděkování všem spolkům a organizacím za jejich společenské aktivity 
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- poděkování občanům za úklid chodníků v zimním období 
- poděkování Pavlu Cvejnovi za úklid v obci 
- poděkování všem podnikatelům za pomoc při zvelebování obce 
 

Údržba zeleně 
- poděkování Radku Volfovi a Karlu Petrovi za vzornou údržbu zeleně  
 

Odpadové hospodářství: 
- poděkování Pepovi Cvejnovi, Mirku Doležalovi a Tomáši Cvejnovi za likvidaci plastů  
 

Základní škola: 
- absolvování výběrového řízení na novou ředitelku 
- jmenování Mgr., Bc. Radomily Zelené ředitelkou Základní školy v Podbřezí 
- zřízení webových stránek školy: www.zs.podbrezi.cz 
                               e-mail adresa: zs.podbrezi@centrum.cz 
- připravovaná rekonstrukce ZŠ se záměrem zřízení školky 
- poděkování Standovi Ryšavému za dovozy obědů do ZŠ z Dobrého 
 

Pozemkové úpravy: 
- částečné úpravy proběhly již letos, v k.ú. Podbřezí a Lhota u Dobrušky proběhnou příští cca 4 roky  
 

Další informace: 
- úprava cen vodného od 1.1.2009 z 27,10 Kč na 30,10 Kč včetně DPH 
 

3. Různé  
a) Stížnost pana Grimmera Jaroslava ze Lhoty Netřeby 64 na údržbu chodníků. 
b) Žádost pana Grimmera Jaroslava o vybudování chodníku od autobusové zastávky za zámkem Skal-  
    ka po odbočku místní komunikace parc. č. 281/2. 
c) Podnikání v budově č.p. 11 ve Lhotě Netřebě, pana Radka Pašty a jeho firmy SolidKon.cz   
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí schvaluje: 
 

1.   Finanční částku ve výši 39 200,- Kč na neinvestiční náklady na dojíždějící žáky do Základních 
      škol v Dobrušce na rok 2009. 
2.   Rozpočtové opatření č. 5/2008 s přesuny finančních prostředků mezi jednotlivými paragrafy. 
3.   Rozpočet Obce Podbřezí na rok 2009 s celkovými příjmy  a výdaji ve výši 4 941 000,- Kč.  
4.   Rozpočtový výhled na rok 2010 s celkovými příjmy a výdaji ve výši  5 110 000,- Kč,   
      na rok 2011 s celkovými příjmy a výdaji ve výši  5 302 000,- Kč, na rok 2012 s celkovými příjmy 
      a výdaji ve výši  5 420 000,- Kč.  
5.   Finanční částku ve výši 61 000,- Kč včetně DPH na zhotovení mapového podkladu a stavebního 
      zaměření budovy Základní školy v Podbřezí.  
7.   Navýšení cen za služby pro občany od roku 2009 - odpadové hospodářství: 
      a) samolepka 1 ks – z 35,- Kč na 45,- Kč 
      b) poplatky - občan z 240,- Kč na 300,- Kč 
                         - dítě ze 180,- Kč na 220,- Kč 
                         - důchodce ze 180,- Kč na 220,- Kč 
                         - student mimo domov z 90,- Kč na 110,- Kč 
8.  Příspěvek DSO Region Orlické hory ve výši 22,- Kč na obyvatele a paušál ve výši 6 000,- Kč. 
9.   Na ošetření lipové aleje u bývalé synagogy a lip na návsi v Podbřezí částku ve výši 63 236,- Kč, po-   
      kud se bude kácet pouze 3. lípa v pořadí od rybníka. Pokud bude nutné skácet i 1. lípu, částka se 

navýší o cca 10 000,- Kč včetně DPH.  
10. Nájemní smlouvu a nájemné v novém bytě v hostinci Skalka ve výši 1 372,- Kč.  
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11. Pořízení změny územního plánu sídelního útvaru Podbřezí a to: 
a) pořízení změny č. 3 územního plánu sídelního útvaru Podbřezí podle § 44 zákona č. 183/2006   
    Sb.,o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

         v návaznosti na usnesení Zastupitelstva obce Podbřezí ze dne 6.2.2008 a 4.3.2008, 
     b) návrh na pořízení změny územního plánu Václava Nováka a Heleny Novákové, Chábory 4, 
        ze dne 12.11.2008 na části pozemku podle pozemkového katastru č. 559 v k.ú. Podbřezí, 
     c) v souladu s § 6 odst. b) stavebního zákona žádost obce Podbřezí o pořizování změny č. 3 ÚPSÚ 
         Podbřezí na Městský úřad Dobruška, odbor výstavby, oddělení úřad zemního plánování,  
     d) starostu obce p. Antonína Novotného jako určeného zastupitele podle stavebního zákona, 
         který bude s pořizovatelem spolupracovat při pořizování změny č. 3 ÚPSÚ Podbřezí.          
12.  Na nákup elektrocentrály pro SDH Podbřezí 8 500,- Kč.  
 

Zastupitelstvo obce Podbřezí ukládá: 
 

Starostovi obce Antonínu Novotnému:  
1. Zajistit vypsání výběrových zařízení a to: 
    a) Do 23. 12. 2008 vypsat výběrové řízení na akci: Rekonstrukce Základní školy Podbřezí. 
    b) Do 31. ledna 2009 vypsat výběrové řízení na akci: Generální rekonstrukce požární nádrže 
        ve Lhotě Netřebě. 
    c) Do 15. 2. 2009 vypsat výběrové řízení na akci: Výstavba víceúčelového hřiště 
2. Velice aktivně jednat s firmou SolidKon.CZ, s.r.o., Lhota Netřeba 11 o zaplacení dlužné částky 
     ve výši téměř 56 000,- Kč Obci Podbřezí. 
Místostarostovi obce Janu Tomášovi: 
Do 31. 1. 2009 zajistit osazení elektroměru v domě čp. 11 ve Lhotě Netřebě pro firmu SolidKon CZ, 
s.r.o., Lhota Netřeba 11. V případě, že jmenovaná firma odmítne spolupracovat, požádáme po tomto 
termínu odpojení elektrické sítě pro její podnikání v tomto domě.  
 

ODPADOVÉ ZAMYŠLENÍ STAROSTY 
    Odpady v současné době hýbou světem i penězi. Ze všech stran slyšíme třídit, třídit, třídit, protože 
tříděný odpad se dá dále průmyslově zpracovávat. Komunální odpad se však ukládá na skládky a třeba 
Křovice jsou typickou ukázkou růstu nových pohoří. Navíc skládka není mrtvá věc. Neustálé hnilobní 
procesy uvolňují uvnitř plyny, které je nutné odvádět, jinak hrozí výbuch. Je tak mimořádná snaha ma-
ximálně třídit a podle toho se také navyšují poplatky za ukládání na skládky. Jestliže se v roce 2002 pla-
tilo za tunu uloženého komunálního odpadu 200,- Kč, v roce 2009 to bude 500,- Kč. Uložení nebezpeč-
ného odpadu v roce 2000 nás stálo 2000,- za tunu, v roce 2009 to je již 4 500,- Kč. Za tříděný odpad 
však obec platí pouze za odvoz, ne za uložení. Např. firma Rumpold z Broumova nám zdarma poskytu-
je modré pytle na PET láhve a plastové obaly, oranžové pytle na TETRA PACK, tj. obaly na mléko, víno 
a apod. a i odvoz zajišťují bezplatně. Prozatím. Ročně odevzdáváme na 1 500 pytlů. Byli bychom rádi, 
kdyby si občané na obci vyzvedli výše popsané pytle, naplnili je vzorně vytříděným určeným odpadem a 
pak je rovnali za obecní úřad v Podbřezí, kde je určená skládka.  
    Často lidé poukazují na to, že po skládce v Křovicích poletují plasty, papíry apod. Nedivme se, když 
se dává do popelnic komunální odpad v plastových obalech, když někteří občané netřídí a sypou vše do 
kontejneru na komunální odpad. Komunální odpad svozová firma již netřídí a potom to je na skládce vi-
dět.  
    Občas mě jistě vidíte, jak se snažím za nepořádné občany dotřiďovat. Bohužel musím konstatovat, 
že jsou i v naší obci takoví občané a je jednoduché dle obsahu zjistit, z které domácnosti ten odpad je. 
Prozatím nechci uveřejňovat jména provinilců, protože doufám, že si všichni uvědomíme, že pokud ne-
budeme ve třídění důslední, zahyneme pod kupami odpadů.   
    Většina domácností má popelnice o obsahu 120 l. Z prodeje samolepek jasně na obci vidíme, kolik 
jich je ročně jednotlivými občany zakoupeno. Někdy si říkám, jak je možné, že jsou takové rozdíly 



 

 6 

v počtech vývozů jednotlivých popelnic. Když se doma důsledně třídí, do popelnic se toho odpadu bude 
dávat co nejméně a tím ušetříte svoje i obecní peníze.  
    Množství vytříděného odpadu je svozovými firmami evidováno a je předkládáno k vyúčtování firmě 
EKO-KOM, která vrací obci peníze za tříděný odpad. Letošní rok obec získala zpět cca 40 000,- Kč. Pro 
příklad uvádím, že obec Česká Čermná, která je počtem obyvatel srovnatelná, dostává za rok 80 000,- 
Kč. Pak nemusí přistupovat k onomu nepopulárnímu opatření jako je zvyšování cen, které jsme byli nu-
ceni od příštího roku schválit.  
    Po dohodě s pedagogickým sborem základní školy probíhá i zde osvěta o třídění odpadů. Zkušenost 
ze Základní školy v Novém Hrádku je pro všechny obce příkladná, protože děcka bohužel lépe chápou 
nutnost třídění odpadů než rodiče.   
    Na závěr uvedu finanční prostředky, které obec vydala za odpadové hospodářství od 1. 1. do 30. 11. 
2008. Tříděný odpad – 34 097,- Kč, nebezpečný odpad – 21 519,- Kč, komunální odpad – 17 872,- Kč, 
samolepky - občan doposud hradil 35,- Kč z ceny 66,- Kč – 31 000,- Kč, za velké kontejnery na objemný 
odpad jsme letos zaplatili 62 295,- Kč. Když se všechny výdaje sečtou, dojdeme k číslu 166 782,- Kč. 
Za poplatky od občanů bylo vybráno 89 565,- Kč.  Doufám, že již chápete, proč jsme byli nuceni při-
stoupit k navýšení cen za služby pro občany v odpadovém hospodářství.   

 

Jak se da řilo  
 

Při příležitosti Týdne knihoven uspořádala Obec Podbřezí ve spolupráci s knihovnicí slečnou Blankou 
Danielovou 7. října 2008 Den otevřených dveří místní knihovny. Děti naší základní školy připravily ná-
padité obrázky a básničky, kterými byla knihovna vyzdobena, na počítači probíhala prezentace staveb-
ních úprav budovy a knihovny. Návštěvníci se podepsali do pamětního listu a někteří připojili i své názo-
ry na akci.                       

 
Děti v knihovně při dnu otevřených dveří 

  
 

Básničky dětí naší základní školy vytvořené k příležitosti znovuotevření knihovny 
 

Opice 
Ondra Moravec (4. roč.) 
 

Opice se opičí, skáčou na tyči. 
Opičáci soupeří, opice se na to koukají. 
Koukají  při tom na sebe 
a mě to svetr nebere. 
Protože jsem kluk jak buk 
a je mi to šuma fuk. 

Na houbách 
Kateřina Dostálová (3.roč.) 
 

S písničkou jdem lesem, 
košíky si nesem. 
Katka našla hříbky, babky, 
taťka našel bedly, klouzky. 
Košík plný nesem, jdeme domů lesem. 
A když domů dorazíme, houbičky si uvaříme. 
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Podzim       Monika Mervartová (2.roč.) 
Listí se na stromech 
barví do žluta a červena. 
Víte vy vůbec, co to znamená? 
Přišlo září a podzim s ním. 
Škola je zase tady,  
ach jo, já vím. 

Adélka Zelená (2.roč.) 
Jsem Adélka Zelená 
mám bratříčka Šimona 
a sestřičku Natálku,  
kterou vozím v kočárku. 
Máme se moc rádi 
a jsme spolu kamarádi. 

Matěj Stodůlka (2.roč.) 
 

Já jsem Matěj Stodůlka 
a mám bratra Vojtu, 
kterej tleská jako já 
a jsme spolu kamarádi. 

Drak 
Monika Mervartová (2.roč.) 
 

Můj krásný drak 
letí až do oblak. 
Běhám s ním po poli sem a tam, 
hurá, já se tedy mám. 

Strom 
Kateřina Novotná (5. roč.) 
 

To bul hezký strom, 
praštil do něj hrom. 
     Na návsi tak ležel, 
     až přijel pan Měžel. 
S úmyslem si ho ponechal, 
aby o Vánocích svítil v dál. 
     Rozzářený do dálky, 
     byly pod ním dárky. 

Kniha 
Daniel Mňuk (5.roč.) 
 

Knížko, knížko, moje milá, 
jak já bych tě chtěl. 
Ty ses mi moc zalíbila, 
už abych tě měl. 
     Chci prožít to dobrodružství, 
     po kterém se mi stýská, 
     dojdu si do knihkupectví, 
     knížko, jsi mi velmi blízká 

Podzim 
Josef Pohl (3.roč.) 
 

Žloutne listí na stromech,  
ze strnišť vítr fouká. 
Je to už jen na draka,  
zima z toho kouká. 

Chutné mléko 
Dominik Umlauf (3.roč.) 
 

Od ministra dvakrát týdně, 
od rodičů každý den, 
budu pít teď chutné mléko 
každé ráno, každý den. 

Zvířata ze ZOO 
Ondřej Felcman (3.roč.) 
 

Žirafa nás nerafá, ze stromu na nás bafá. 
Zebra u doktora žebrá,  
že nemá zdravá žebra. 
Dnes jsou v módě čepice, nosí je i opice. 

Říjen 
Natálie Piewaková (3.roč.) 
 

Září už končí, říjen začíná, 
děti se učí, příroda usíná. 
Nastane zima, budou Vánoce. 
Ježek dřímá, jako po roce. 

Kráva 
Barbora Volfová (5.roč.) 
 

Slunce ráno vstává, 
Co nám asi přinese? 
Na palouku kráva 
hezky pase se. 
     A pak se podojí, odnesem mlíčko 
    a zas navečer zajde krásné sluníčko. 
Kráva si ustele a pak si lehne. 
Měsíc začne svítit na černé nebe. 

O lidech 
Lída Grimmerová (3. roč.) 
 

Životem každý proplouvá 
Boty si při tom obouvá! 
Někdo to má lehčí, 
někdo zase těžší, 
někdo drží smutek, 
protože mu někdo utek. 
Jinej ze sebe radost vydává, 
Ale stejně při tom nadává. 
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Drak 
Vojtěch Bílek (3.roč.) 
 

V oblacích se vznáší drak. 
Ten drak je můj kamarád. 
Kolem něj létají ptáci, 
chtěl bych létat jako draci. 
Po obloze plují mraky, 
když se zasním, létám taky. 

Podzim 
Karolína Piewaková (3.roč.) 
 
Vysoko do mraků pouštíme draka, 
listí padá, brzo se smráká. 
 

Podzim je krásný, všem se líbí, 
stromy jsou barevný, když slunce svítí. 

������ 
Aktivity Klubu skaleckých turistů v posledním čtvrtletí r. 2008: 
10.10.2008 - Za teplého podzimního dne se vyjelo autem do Žďárek a potom pěšky, překrásnou kraji-
nou na pstruhy do Pstružného v  Polsku. Cestou zastavení v bývalém dole a sbírání hub. 
19.10.2008 - Část turistů odjíždí autem do Deštného, dále výstup na Velkou Deštnou,Masarykova chata 
a nakonec Šerlišský  mlýn. Druhá část odchází do Domašína a autobusem na Prázovu boudu a zpět 
domů po svých přes Dobré. 
26.10.2008 - Podnikáme pochod ke Španělkému kříži na Chábory a lesem podél potůčku od Studánky 
a dál na Domašín. 
  9.11.2008 - Další toulání na Lhotu,Masty a zpět domů podél Zlatého potoka. 
15.11.2008 - Na kolách za pochmurného počasí jedeme do Semechnic a zastavíme na posvícenském 
posezení v Trnově. Na konci listopadu se uskutečnilo setkání účastníků zdařilé dovolené na Šumavě v 
Houdkovicích v Majáku. 

Klub skaleckých turistů přeje všem příjemné prožití vánočních svátků, 
dobrou pohodu a pevné zdraví v r. 2009. 

 

     Ve dnech 22. – 24. listopadu 2008 uspořádali členové Sboru dobrovolných hasičů v Podbřezí ve 
spolupráci s obecním úřadem a nájemci hostince Skalka v naší obci tradiční Kateřinské posvícení.  
V sobotu vyprodaná taneční zábava s hudbou Dynamic, v neděli posezení a taneček při hudbě, 
v pondělí po mši v zámecké kapli, kterou zapůjčila firma AZ Satelit, šel průvod po vesnici s dechovou 
hudbou Valanka tentokrát kolem nové bytové zástavby, pak byl položen věnec k pomníku padlých z 1. 
světové války. Poté při dobré posvícenské kuchyni plynula zábava až do večera a zlatá hodinka 
s hudbou Combi završila třídenní posvícenské klání. Díky patří všem pořadatelům za dobrý průběh celé 
akce. Fotografie je možné shlédnout na webových stránkách obce v rubrice fotogalerie. 
 

     V sobotu 13. prosince 2008 přijali pozvání do hostince „Skalka“ ke Dni seniorů Gabriela a Zdeněk 
Svědíkovi a Petra Faltová, kteří zazpívali klasické vánoční skladby, tématické melodie z filmových po-
hádek, koledy, spirituály, moderní orchestrální písně s adventní a vánoční tématikou. Po skončení vy-
stoupení starosta předal seniorům malou pozornost (bonboniéru) a novoročenku s plánovacím kalendá-
řem. Návštěvníků se sešlo hojně a podle prvních poznatků se Vánoční muzicírování velmi líbilo. 
 

     V úterý 16. prosince 2008 byla stavebně bez závad zkolaudována budova Obecního úřadu v Pod-
březí za přítomnosti J. Ulčové ze stavebního odboru Městského úřadu v Dobrušce, L..Chocholouše 
z Hasičského záchranného sboru z Rychnova n. Kn. a ing. J. Koblásy za firmu Stavos s.r.o Dobruška, 
která stavební úpravy prováděla. Také byli pozváni zástupci Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 
ředitelka Okresní knihovny v Náchodě, ředitelka základní školy, zastupitelé obce, knihovnice a zástupci 
hasičů. 
Vyhodnocení akce v číslech 
Zahájení akce: 15. 9. 2007            Ukončení akce:   31.12.2008 
Stavební úpravy provedla firma:   STAVOS s.r.o Dobruška 
Cena díla k 30.11.2008                                                   1 756 638,- Kč 
Dotace od Ministerstva pro místní rozvoj  500 000,- Kč 
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Dotace z krajského Programu obnovy venkova   300 000,- Kč    
Odměna od Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje za soutěž Vesnice roku 2006 125 000,- Kč 
Budova obecního úřadu před stav. úpravami   Stavebně opravená budova v září 2008 

 

Připravované akce  
 

   OÚ Podbřezí pořádá již XII. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenisu amatérů v pátek 26.12. 
2008 v místním hostinci „Skalka“ od 13 hodin.  
     Přihlásit se do soutěže je možno přímo na místě od 12.30 hod. Pro nejlepší jsou připraveny věcné 
ceny a malé pozornosti.                       Tenisovou pálku a dobrou náladu s sebou !  

 

Na ukončení turistické sezony roku 2008 zvou turisté v úterý 30.12. na předsilvestrovský špacír. Sraz 
účastníků v 9 hod. na návsi u prodejny v Podbřezí.Tradiční pochod po okolí směr Solnice. Pojďte s námi 
pro dobrou náladu. 

 

10. 1. 2009  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA na pomoc rodinám a lidem v nouzi 
10. 1. 2009       Výroční valná hromada SDH Podbřezí 
17. 1. 2009  Babský bál, hudba Strejci + předtančení 
21. 2. 2009  Hasičský bál, hud. skupina TROP 
  Školení řidičů – termín bude upřesněn na pozvánce 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

Významná výročí 1. čtvrtletí 2009: 
Leden 60 let HUŠEK Zdeněk, Podbřezí 66 
 84 let CVEJNOVÁ Bohuslava, Podbřezí 14 
Únor  60 let NOVOTNÁ Eva, Podbřezí 80 
 70 let VOGLOVÁ Anna, Lhota Netřeba 50 
 70 let HANUŠOVÁ Anežka, Lhota Netřeba 70 
 75 let RYŠAVÝ Václav, Lhota Netřeba 71 
 75 let NESVAČIL Mojmír, Podbřezí 26 
  85let ČERVINKOVÁ Anežka, Podbřezí 24 
 86 let NOVÁKOVÁ Anežka, Lhota Netřeba 17 
Březen 70 let NOVOTNÁ Marta, Podbřezí 49 
 82 let KLIMEŠ František, Lhota Netřeba 97 
  87 let ŠMÍDOVÁ Marie, Podbřezí 36 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
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Za čtvrté čtvrtletí roku 2008: 
se narodili: KULICHOVÁ  Barbora, Podbřezí 97   25. 9. 2008 
 HORÁK Filip, Podbřezí 96   5. 10. 2008 
 ČTVRTEČKOVÁ Veronika, Podbřezí 40 20. 10. 2008 
 HOUŠTĚKOVÁ Eliška, Podbřezí 45 27. 10. 2008 
   

se přihlásili: NOVOTNÁ Eva, Podbřezí 80  
 PISKOROVÁ Stanislava, Lhota 44  
 PISKOROVÁ Stanislava, Lhota 44  
 NOVOTNÁ Martina, Podbřezí 17  
 NOVOTNÝ Jan, Podbřezí 17  
 NOVOTNÁ Kateřina, Podbřezí 17  
 HYNKOVÁ Marie, Podbřezí 39  
 ŘÍČAŘOVÁ Marcela, Lhota Netřeba 56  
 ŘIČAŘ Martin, Lhota Netřeba 56  
 ŘIČAŘOVÁ Michaela, Lhota Netřeba 56  
se odhlásili: PROUZOVÁ Lucie, Podbřezí 88  
 HYNEK Karel, Podbřezí 106  
 DOUBRAVSKÁ Tereza, Podbřezí 106  
   

sňatek uzavřeli: PECHOLTOVÁ Šárka, Podbřezí 98    8. 11. 2008 
 SLÁDEK Martin, Podbřezí 98  
 STRAPKOVÁ Andrea, Podbřezí 97 29. 11. 2008 
 KULICH Marek, Podbřezí 97  

Novomanželům přejeme hodně lásky a tolerance. 
 

zemřeli: CVEJN Vratislav, Podbřezí 14 19. 10. 2008 
 TROJAN Petr, Podbřezí 16 15. 11. 2008 

 Čest jejich památce. 

��� 

DOVOLENÁ na obecním úřadu 
29. - 31. 12. 2008 bude na obecním úřadu  zavřeno. 

V naléhavých případech je možno se obrátit na starostu obce, tel. 494 666 259 nebo 606 828 507. 
Úřední hodiny na obecním úřadu: pondělí 13 - 18 hod., středa 13 - 17 hod., 

                                       úterý, čtvrtek 7.30 – 12 hod. 
 

     Ti, kdo mají zájem zveřejnit své řádky, příspěvky či připomínky ve zpravodaji (jak jednotlivci, tak or-
ganizace), je doručí buď elektronickou poštou nebo osobně na obecní úřad nejpozději do 20. dne měsí-
ce března, června, září a  nejpozději do 15. prosince. 

E-mailová adresa OÚ je obec@podbrezi.cz 
e-mailová adresa starosty a elektronická podatelna obce je starosta@podbrezi.cz 

webové stránky Obce Podbřezí http://www.podbrezi.cz 
 

 Místní knihovna 
 

Zveme vás do renovované knihovny nejen si zapůjčit knihu, ale i brouzdat po internetu. A pro úplné za-
čátečníky, kteří by měli zájem se s počítačem seznámit, je možné domluvit se s knihovnicí.  
 

Otevírací doba, která je v pondělí od 18 – 19 hod., je možné po dohodě rozšířit. 
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Trochu statistiky v naší obci za rok 2008 
Stav  obyvatel k 1. 1. 2008          495  Stav k 19. 12. 2008   511 
Přírůstek za rok 2008                         30  Úbytek za rok 2008        14
  

  Věkové složení obyvatel     
  Věk 0-14  Věk 15-59 Věk 60 a více 
Část obce celkem muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 
Věk.průměr 38,17 36,40 40,00       
Chábory 33 21 12 6 0 8 7 7 5 
Lhota Netřeba 167 80 87 15 15 51 50 14 22 
Podbřezí 314 159 152 33 23 97 101 28 29 
Celkem 511 260 251 54 38 156 158 49 56 

 

Stav obyvatel od r. 1989: 
1989  532  2000  457 
1994  460  2004  478 
1998  448  2008  511 

 

Dáte dceři auto a ta zaplatí deset tisíc úřadům 
 

Co dělat, když je na vás přihlášená stará motorka, která už ani neexistuje? Nebo když potřebujete od-
hlásit staré auto příbuzného, který ze zdravotních důvodů nemůže na úřad? A budete ekologický popla-
tek platit, i když staré auto dáte někomu v rodině? Přinášíme otázky a odpovědi k novinkám, které na 
motoristy čekají v příštím roce. 
     Když se vybourám a nejsem viník, komu předávám záznam o nehodě, který jsme s druhým 
řidičem na místě bouračky vyplnili? Povinné ručení máme uzavřené u dvou různých pojišťoven. 
Nehodu musí své pojišťovně oznámit ten, kdo ji zavinil – z jeho povinného ručení se bude platit škoda 
na autě poškozeného, tedy "oběti" nehody. Měl by to udělat nejlépe okamžitě a co nejdříve doručit po-
jišťovně vyplněný "Záznam o dopravní nehodě". Pracovníci pojišťovny pak kontaktují poškozeného a 
domluví s ním prohlídku auta technikem, návštěvu servisu a další postup. Pojistnou událost může na-
hlásit i oběť nehody – ovšem pojišťovně viníka. Ta však bude stejně potřebovat jeho hlášení a všechny 
dostupné důkazy.  
     Pokud k nehodě nezavolám policii a až později zjistím, že došlo k úrazu, dostanu pak odškod-
nění za úraz? 
Pojišťovna odškodnění vyplatí, ale tím, že nedošlo k oznámení bezprostředně po nehodě, může pojiš-
ťovna vznášet dotazy, které objasní, zda jste si zranění nezpůsobil druhý den po nehodě třeba při lyžo-
vání. 
     Jak mám postupovat, pokud se stanu účastníkem nehody s řidičem ze zahraničí? 
Postup je tedy stejný jako při nehodě s řidičem z Česka. V případě použití Evropského záznamu o ne-
hodě (formulář o nehodě) by neměl vznikat ani jazykový problém, tento formulář je v různých jazyko-
vých mutacích stejný, a pokud bude cizinec ze země, která formulář používá, jednání nebude tak obtíž-
né. Když byste si něčím nebyli jistí, zavolejte na linku své pojišťovny, kde máte uzavřené povinné ručení 
či havarijní pojistku. Můžete zavolat i policii. Pokud za škodu odpovídá cizinec, obraťte se s nárokem na 
Českou kancelář pojistitelů. 
     Jakou má pojišťovna lhůtu na vyřízení úhrady škody po nehodě, která se vyřídí bez přítomnos-
ti policie jen s vyplněným záznamem o nehodě? 
Nejpozději do tří měsíců od okamžiku, kdy byla škoda nahlášena. Do té doby ji pojišťovna musí buď vy-
řešit vyplacením náhrady, nebo podat písemné vysvětlení, proč plnění zamítla, nebo proč nemůže šet-
ření ukončit. U většinou bezproblémových případů bývá však vše vyřešeno mnohem dříve, v některých 
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případech třeba během jednoho týdne. 
      Když po nehodě požádám o pomoc právníka, budou výdaje na něj placené z povinného ručení 
viníka nehody? 
Podle mluvčího Václava Bálka z České pojišťovny bude záležet na konkrétním posouzení případu. Pro-
to se raději zeptejte v pojišťovně, kde má viník uzavřené povinné ručení. Pokud máte uzavřenou hava-
rijní pojistku, ptejte se i ve vaší pojišťovně.  
     Co když k nehodě zavolám policii a v servisu se ukáže, že škoda na vozidle přesáhla 100 tisíc 
korun? Nebudu platit zbytečný výjezd policistů? 
Výjezd policistů platit rozhodně nebudete. A to i když škoda bude nižší než 100 tisíc korun. 
      Existuje nějaký formulář pro společný záznam o nehodě mezi účastníky? 
Ano, existuje. Najdete ho na internetové stránce http://www.idnes.cz/formularnehody. 
      Způsobila jsem dopravní nehodu a byla jsem odvezena do nemocnice. Přítel si od poškozené-
ho nevzal žádné údaje. Jak mám teď škodu nahlásit pojišťovně, když nemám žádné údaje k to-
mu potřebné? Je možné, že poškozený už škodu uplatnil u své pojišťovny a ta se pak domluví s 
tou mojí? 
Jestliže jste byla při nehodě zraněna, musela ji vyšetřovat policie. Obraťte se proto na ni. Potřebné úda-
je vám sdělí. 
      Před domem nám už půl roku stojí auto, které má registrační značky, ale místo kol má cihly. 
Za oknem je cedule se vzkazem "Omlouvám se, mám již zajištěný odtah vozidla". Avšak tento 
vzkaz je za sklem minimálně čtvrt roku. Co mám udělat, aby toto vozidlo bylo odtáhnuto? 
Obraťte se na městský úřad v místě vašeho bydliště. Ten by se měl jako vlastník komunikace o nepo-
jízdný vrak postarat. 
      Na frekventované křižovatce uprostřed města dojde k drobné nehodě. Škoda na žádném autě 
nepřesáhla 100 tisíc korun a nikdo nebyl zraněn. Je však totálně zablokovaná doprava. Můžu za-
volat policii, aby alespoň řídila dopravu? 
Zavolat policii můžete. Když však nebudete chtít vyšetřit nehodu, bude na zvážení policistů, zda bude 
potřeba přijet řídit dopravu. 
      Co když vrakoviště nechce kompletní vrak odebrat bezplatně? 
Pokud je vrak kompletní, bezplatně ho odebrat musí. Každé vrakoviště má však od krajského úřadu po-
volenu určitou kapacitu pro příjem autovraků. Pokud se tato kapacita naplní, může provozovna převzetí 
autovraku odmítnout. 
      Co dělat když se nelze dohodnout o vině havárie s tím, kdo havárii zavinil a neuzná to? 
Při vyplňování formuláře nemusíte viníka určit. Důležité je co nejlépe popsat příčiny a následky nehody 
a údaje o účastnících. Když se ale shodnete na tom, kdo za nehodu může, řešení nehody tím pojišťov-
ně usnadníte. 
      Co dělat, když jsi nejsem jistý, zda účastník nehody nepožil alkohol? 
Zavolejte k nehodě policii. 
      Jak mám postupovat po odcizení auta? Mám to hlásit na registru vozidel? 
Nejprve hlaste odcizení vozidla policii, ale pak bez zbytečného odkladu běžte s protokolem od policie a 
s velkým technickým průkazem na registr vozidel. Úředníci tam vůz převedou do kolonky odcizených 
vozidel. Česká kancelář pojistitelů tyto majitele vozidel pak nebude vyzývat k placení povinného ručení 
a případných sankcí. 
      Budu platit sankce za neuzavřené povinné ručení, když jsem nechal auto v prosinci ekologic-
ky zlikvidovat (mám protokol), ale do konce roku ho nestihnu odhlásit? 
Doklad o ekologickém zlikvidování vozidla může být jedním z důkazů, že nepojištěné vozidlo již fakticky 
neexistovalo. K takovému důkazu Česká kancelář pojistitelů přihlédne, pokud ho od adresáta výzvy k 
úhradě příspěvku do garančního fondu včas dostane. Tedy do 30 dnů od obdržení výzvy k zaplacení. 
      Můžu řešit problém s odhlášením neexistujícího vozidla trvalým uložením registračních zna-
ček do depozitu?  
Možné to je. Po jednom roce však musíte chodit depozit každých šest měsíců prodlužovat za poplatek 



 

 13 

50 korun. Jednodušší je vozidlo odhlásit. A to i když už ho nemáte. 
      Jak je to s pokutou za neplacení povinného ručení za motocykly a traktory? 
Česká kancelář pojistitelů bude obesílat i ty, kteří nemají uzavřené pojištění na motocykly a traktory. 
Pokuta je od 20 korun za nepojištěnou malou motorku až po 300 korun za nákladní vůz. Počínaje 1. 
lednem pokuta narůstá za každý den. Vybírat se bude třeba i za přívěsný vozík či karavan. 
      Co všechno potřebuji k odhlášení starého vozidla z registru, abych už nemusel platit povinné 
ručení? 
Určitě musíte mít doklad totožnosti (občanský průkaz, pas). A pokud máte, tak na úřad přineste i velký a 
malý technický průkaz. Ideální také je předložit doklad o ekologické likvidaci vozu. 
      Měli jsme povinné ručení u pojišťovny, která nám poslala složenku a dopis s navýšením ceny 
o sedm procent. Na dopis jsme nereagovali a uzavřeli povinné ručení u levnější pojišťovny. Ne-
budeme muset ještě něco doplácet u té první? 
Navýšením ceny ani sjednáním nové smlouvy ta stará automaticky nezaniká. Vždy je nutné ji zrušit for-
mou výpovědi. Pokud to neuděláte, pojistné musíte zaplatit.  
      Mám dvě stejná rozebraná auta ke třetímu, se kterým jezdím. Nechci je likvidovat, protože je 
budu potřebovat na díly. Jak je mám odhlásit, abych neplatil pokutu za chybějící povinné ruče-
ní? 
Po Novém roce bude možné na registru vozidel oznámit, že u dvou aut, která chcete používat jako zdroj 
dílů, zanikl účel jejich využití. Úředníci je pak odhlásí. 
      Jedna z možností, jak neplatit povinné ručení, je dát značky do depozitu. Ale doba uložení je 
pouze rok s možností prodloužení o další půlrok. Co když si chci auto nechat? 
Po uplynutí jednoho a půl roku můžete depozit prodlužovat po dalších šesti měsících. Jestli ale s vozi-
dlem už nebudete jezdit, a přesto si ho chcete nechat, po Novém roce na úřadě oznamte, že zanikl účel 
jeho využití, a úředníci ho odhlásí. Jednou z podmínek bude, že s ním nebudete smět stát na veřejné 
komunikaci. 
      Kupuji auto, mohu si nechat povinné ručení původního majitele, který s tím souhlasí? Nevadí, 
že budu mít jiné registrační značky? 
Na koho musí být povinné ručení uzavřeno, zákon nestanovuje, takže možné to je. Ale musíte dojít do 
pojišťovny s novým technickým průkazem, kde jsou uvedené nové registrační značky. Toto řešení však 
má pro původního majitele auta jisté riziko – v případě, že se nový vlastník vozu vybourá, původní maji-
tel přijde o bonus, který mu zaručuje nižší cenu povinného ručení. 
      Měl jsem dávno několik motorek, které neexistují, a ani nevím, jaké měly registrační značky. 
Co mám dělat?  
Běžte na registr vozidel v okresu, kde byly přihlášeny. Tam vám za 50 korun vypíší, jestli jsou na vás 
stále registrovány. Pokud ano, měl byste je odhlásit. Úředníci s vámi zahájí správní řízení, kde do pro-
tokolu řeknete, že už motorky nemáte a co se s nimi stalo. Úředníci je pak z registru vyřadí. 
      Mám vozidlo, které používám pouze od května do října a mám sjednáno sezonní pojištění. 
Každý rok mi vždy v dubnu zašlou doklad a složenku pouze na dalších šest měsíců. Mohu tento 
systém provozovat dále, nebo musím dát značky do depozita? 
Záleží na tom, jak je vaše povinné ručení nastaveno. Pokud je platné pouze v období od května do říj-
na, což vyčtete ze smlouvy, ve zbývajících měsících musíte dát registrační značky do depozita.  
      Nepojízdné vozidlo z roku 1957 uskladněné v zátopové oblasti bylo zničeno včetně všech do-
kladů. Je možné požádat o vyřazení z evidence na základě čestného prohlášení? 
Možné to je. Jestliže byl vůz zničen při záplavách, dá se očekávat, že z něj něco zbylo. Pokud ano, měl 
byste zbytek nechat ekologicky zlikvidovat. K tomu potřebujete kopii technického průkazu (úřad ji vysta-
ví za 100 korun). Pak vůz bez problémů odhlásíte. Když z auta nic nezbylo, jeho odhlášení z registru 
proběhne formou správního řízení. 
      Je možné někde zjistit, jaké množství vozidel je na určitou osobu napsané? Můj otec už je zce-
la nesamostatný, v minulosti měl několik aut a motorek a nevím, jestli to někdy odhlásil nebo 
zda jsou na něj stále evidovány. 
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Abyste zjistil, jestli je na vašeho otce registrováno nějaké vozidlo, budete muset mít jeho plnou moc. Na 
jejím základě vás úředníci nechají do registru otce nahlédnout. 
      Pokud bych auto darovala dceři, bude při přeregistraci vozu platit ekologickou daň? 
Ano. Pokud váš vůz bude patřit mezi vozy, které nesplňují emisní normu Euro 3 a výš, tak ekologickou 
daň zaplatí. 
      Platí ekologická daň i na motorky a traktory? 
Na motocykly a nákladní vozy se ekologický poplatek nevztahuje. Týká se jen osobních vozů a automo-
bilů kategorie N1, tedy mezi podnikateli oblíbených osobních aut, kde je zavazadlový prostor oddělen 
mříží. 
      Jestliže svoje vozidlo z roku 1992 nechám ekologicky zlikvidovat po Novém roce, budu muset 
platit ekologickou daň při odhlášení?   
Ne, při odhlášení se ekologická daň neplatí. 
      Jsem majitelem auta Škoda 120 z roku 1986, které je pojízdné a v dobrém stavu. Vztahují se na 
ně od nového roku nějaké zvláštní poplatky?      
Pokud vůz nebudete prodávat, žádné poplatky vás nezasáhnou. Jestliže se ho rozhodnete prodat po 
Novém roce, nový majitel při jeho přihlášení zaplatí 10 tisíc korun. 
      Platí ekologickou daň při přehlášení starého auta druhý i třetí majitel, nebo se platí jen jed-
nou? 
Ekologická daň se při přeregistraci a registraci aut z dovozu bude platit jen jednou. Zaplatí ji tedy jen 
první majitel, který vůz koupí po Novém roce. Ti další nezaplatí nic. 
      Při prodeji auta se ekologická daň vztahuje na všechna auta, nebo jen na auta, která dosahují 
určitého stáří? 
Ekologická daň se vztahuje jen na starší vozy. Orientačně na ty, které byly vyrobeny do roku 1999. 
Rozhodující je však norma Euro, kterou vozy splňují. 
      Jaké jsou částky ekologické daně? 
Tři, pět a deset tisíc korun. Podle toho, do jaké ze tří tříd normy Euro automobil spadá.  
      Jak budou posuzovány elektromobily, které v této kolonce  Emise nic nemají? 
Elektromobily mají v bodu P3 velkého technického průkazu uvedeno "EL". Elektromobily se v tomto pří-
padě počítají za vozidla, jež v každém případě emisní směrnice plní, tudíž se za ně nebude platit žádný 
ekologický poplatek. 
      Musím také zaplatit ekologickou daň za starší auto, když je zatím majetkem leasingové spo-
lečnosti a já ho půjdu na sebe přepsat až v lednu? 
Pokud se tohoto vozu ekologická daň týká, pak se jí po Novém roce nevyhnete. Majitelem auta je zatím 
leasingová společnost, takže se vůz bude muset přeregistrovat. 
      Příští rok na jaře jsem si chtěla koupit nějaké staré auto. Ale takto uvažuji, že si ho koupím už 
letos. Mám v plánu auto ročník 1993 – tady by tedy byla ekologická daň těch deset tisíc? 
Pokud koupi a přihlášení stihnete do konce roku, nebudete platit nic. Pokud koupi absolvujete až v no-
vém roce, ekologický poplatek ve vašem případě bude pravděpodobně pět tisíc korun. 
      Pokud se přestěhuji do jiného okresu a půjdu přeregistrovat staré auto, budu platit ekologic-
kou daň? 
Nebudete. Ekologická daň se bude platit jen při změně vlastníka vozidla. 

  Speciální příloha MF Dnes ze 17. 12. 2008  

��� 

V předcházejících číslech obecního zpravodaje jsme uváděli  Rozpis služeb stomatologické lékařské 
služby první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou.  
Letos do doby vydání tohoto čísla nebyly informace o zubní pohotovosti zatím známy. Po jejich získání 
bude rozpis vyvěšen na úřední desce a na ostatních tabulích v obci. Děkujeme za pochopení. 
 


